
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 
 

 
 
 
 
 

SETTORE 2 - SERVIZI 
Determinazione n. 1171 del 07/11/2025        

  
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA AVVISO PUBBLICO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO (PERCORSO CASA-SCUOLA E SCUOLA-
CASA) DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, PRIVI DI AUTONOMIA, 
RESIDENTI E FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA 
SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025. 

 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA AVVISO PUBBLICO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO (PERCORSO CASA-SCUOLA E SCUOLA-CASA) DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ, PRIVI DI AUTONOMIA, RESIDENTI E FREQUENTANTI LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEGLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025. 

 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI  
 
Viste: 

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 31/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 con integrazione Sezione Operativa 2025/2027; 

� la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 31/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Premesso che: 

� con Deliberazione di Giunta comunale n. 248 del 31/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e con l’adozione del 
PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;  

� con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2025 e ss.mm. ed ii. è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, successivamente 
integrato con integrato con DGC 61 del 17/04/2025 e DGC 66 del 8/05/2025; 

Considerato che:  
━ l’art. 1 comma 380 lett. b. della L. n. 228/2012 istituisce nello stato di previsione del 

Ministero dell’Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 
━ l’art. 1 comma 449 della L. 232/2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

Solidarietà Comunale; 
━ la Legge di Bilancio 2022 (art. 1, comma 174, Legge n. 234/2021) ha incrementato la 

dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale con specifiche risorse aggiuntive destinate ai 
Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna 
per il potenziamento dei servizi di trasporto scolastico di studenti con disabilità frequentanti 
la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado che risultano privi di autonomia per 
il raggiungimento della sede scolastica; 

━ alle risorse assegnate annualmente a ciascun Comune sono associati i livelli di obiettivo da 
raggiungere nell’offerta dei servizi ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e un 
meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 

━ la Legge di Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 2023) ha introdotto importanti modifiche alle 
modalità di gestione delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di diversi servizi di 
rilevanza sociale, tra cui anche il servizio di trasporto studenti con disabilità, e ha abolito 
con effetto immediato e anche con riferimento agli scorsi anni il dispositivo sanzionatorio 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

che originariamente prevedeva l’obbligo di restituzione dei fondi non utilizzati annualmente 
dai comuni per gli scopi indicati; 

━ l’obiettivo per gli enti è l’effettivo utilizzo delle risorse e il raggiungimento degli obiettivi di 
servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la massima possibile efficacia ai 
programmi di potenziamento dei servizi; 

━ tra le modalità di spesa delle risorse è prevista anche l’erogazione di voucher/contributi alle 
famiglie degli alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° 
grado che effettuano autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

Dato atto che il Comune di Cento ha approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 
del 26/03/2025 il “Regolamento del servizio di trasporto scolastico” che prevede all’articolo 3, 
comma 8 la possibilità per l’Ente, a seguito di apposito avviso di evidenza pubblica, di assegnare 
contributi economici alle famiglie finalizzati a sostenere l’onere economico affrontato dalle 
medesime per la gestione autonoma del trasporto scolastico dei figli studenti con disabilità grave ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992 (certificazione di disabilità ai fini dell’inclusione 
scolastica in applicazione dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs 66/2017 e ss.mm.ii in corso di validità) 
residenti nel territorio comunale, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, che non usufruiscono del servizio di trasporto scolastico comunale;  
Dato atto inoltre che il Comune di Cento in base ai Decreti interministeriali di ripartizione del 
contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) della legge n. 232 del 2016 e alle 
relative note metodologiche che stabiliscono annualmente gli “Obiettivi di servizio trasporto 
scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 
offerti” risulta assegnatario dei seguenti fondi: 

• €   6.950,88 assegnati con decreto interministeriale del 30/05/2022 per l’annualità 2022 per 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio, pari a n. 2 utenti aggiuntivi; 

• € 17.393,72 assegnati con decreto interministeriale del 17/05/2023 per l’annualità 2023 per 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio, pari a n. 5 utenti aggiuntivi; 

• € 21.955,10 assegnati con decreto interministeriale del 10/01/2024 per l’annualità 2024 per 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio, pari a n. 5 utenti aggiuntivi; 

• € 21.945,22 assegnati con decreto interministeriale del 21/03/2025 per l’annualità 2025 per 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio, pari a n. 5 utenti aggiuntivi; 

Ritenuto necessario procedere all’indizione di apposito avviso di evidenza pubblica rivolto alle 
famiglie con figli studenti con disabilità grave ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992 
(certificazione di disabilità ai fini dell’inclusione scolastica in applicazione dell’art. 5, comma 6, del 
D.Lgs 66/2017 e ss.mm.ii in corso di validità) residenti a Cento (FE), che hanno frequentato negli 
anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, anche in un comune diverso da quello di residenza, finalizzato 
anche all’effettivo utilizzo delle risorse e al raggiungimento degli obiettivi di servizio attribuiti all’Ente;  
Precisato che l’iniziativa in oggetto non comporta alcun onere per il Comune di Cento in quanto è 
interamente finanziata da fondi statali e le risorse finanziarie assegnate per incrementare il numero 
di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di I° grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il servizio di trasporto o a cui viene fornito il sostegno 
alla gestione autonoma del trasporto effettuato dalle famiglie per raggiungere la sede scolastica, 
ammontano a complessivi € 68.244,92 e i contributi saranno assegnati alle famiglie beneficiarie fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili; 
Precisato inoltre che si intende conferire il contributo ad almeno 15 famiglie per ciascun anno 
scolastico quantificando in €1.400 il contributo massimo attribuibile ad ogni studente per ogni anno 
scolastico (importo determinato prendendo a riferimento la spesa di € 7 al giorno moltiplicata per 
200 giorni di lezione dell’anno scolastico previsti dal Decreto Legislativo 297/1994 art. 74, comma 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

3) e qualora la disponibilità delle risorse a disposizione non sia sufficiente a soddisfare tutte le 
domande pervenute, si procederà con la riduzione proporzionale dei contributi di tutti i richiedenti 
al fine di non escludere nessun soggetto in possesso dei requisiti e che presenteranno domanda;  
Considerato che l’entità del contributo spettante ai beneficiari, individuati sulla base di apposita 
graduatoria, sarà determinata a consuntivo in base al numero di domande ammissibili pervenute 
per ciascun anno scolastico e sarà specificata nell’atto di approvazione della graduatoria degli 
aventi diritto; 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Avviso Pubblico e il relativo Modulo di domanda allegati 
in parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con la programmazione degli 
stanziamenti di cassa e che la spesa derivante dall’indizione del presente procedimento è prevista 
alla codifica 1201210422605 cap. 22605 "Contributo per trasporto disabili " del bilancio 2025-2027 
annualità 2025; 
Visti: 

• la Legge 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
ss.mm.ii.; 

• il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.;  

• D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. 

• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019; 

• il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a: 

• regolarità dell’istruttoria svolta; 
• rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.267/2000 e in 
virtù dell’incarico di Responsabile E.Q. della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi 
conferitomi per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2025  prot. n. 889 del 05.01.2024; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;  
 

D E T E R M I N A  
 

Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di approvare e indire l’allegato “Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi alle famiglie 
per il trasporto scolastico (percorso casa-scuola e scuola-casa) degli alunni con disabilità, privi 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

di autonomia, residenti e frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado negli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025” e il 
relativo Modulo di domanda, allegati in parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che le domande dovranno essere presentate comprensive di tutta la 
documentazione inidicata nell’Avviso Pubblico utilizzando il modulo allegato e dovranno 
pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 9/12/2025;   

3. di precisare che le risorse assegnate al Comune di Cento per incrementare il numero di 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di I° grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il servizio di trasporto o a cui 
viene fornito il sostegno alla gestione autonoma del trasporto effettuato dalle famiglie per 
raggiungere la sede scolastica ammontano a € 68.244,92 e i contributi saranno assegnati alle 
famiglie beneficiarie fino all’esaurimento delle risorse disponibili; 

4. di determinare il contributo massimo attribuibile ad ogni studente per ogni anno scolastico in € 
1.400 dando atto che qualora la disponibilità delle risorse a disposizione non sia sufficiente 
a soddisfare tutte le domande pervenute, si procederà con la riduzione proporzionale dei 
contributi di tutti i richiedenti al fine di non escludere nessun soggetto in possesso dei 
requisiti che presenteranno domanda;  

5. di dare atto: 

◦ che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la sottoscritta 
Cristina Govoni in virtù dell’incarico di Responsabile E.Q. della Unità Operativa Servizi 
Scolastici ed Educativi conferitomi per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2025  prot. n.889 del 
05.01.2024 

◦ ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento 

6. di dare atto che la spesa derivante dall’indizione del presente procedimento è prevista alla 
alla codifica 1201210422605 cap. 22605 "Contributo per trasporto disabili " del bilancio 2025-
2027 annualità 2025; 
 

7. di impegnare la somma si € 68244,92 alla codifica 1201210422605 cap. 22605 "Contributo 
per trasporto disabili " del bilancio 2025-2027 annualità 2025; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Cento all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs 267/2000; 

10. di disporre inoltre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 e 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

  
 

Firma 
Il Responsabile del Servizio 

Govoni Cristina 
 

 
 
 
 


